linguam) peccatum appellare, quod verè & propriè sit peccatum. Idem docet *Andrad. Tapper. Azor. Rossens. Job. à Davent. Cocblæ. Staplet. Coster. Bellarmin. Tanner.* locis & verbis allegatis & recitatis *disp. 9. Papif. tb. 3.* quibus addatur ipse *Coppenstein*, qui hîc pag 43. cum *Zwinglio* (ita *Zwinglianizat*) *Concupiscentiam* vocat peccatum, sed *metonymicè*, id est, *impropriè*. 2. Nullam rationem peccati habere peccatum *Orig.* docet *Francisc. de Mayro.* Tantùm habet, inquit, aliquid de ratione peccati, quantum habet de ratione voluntarii. Atqui peccatum originale in particulari, nempe in *Protoplastis* solummodò fuit voluntarium, sed in *Universali*, hoc est, in nobis, est involuntarium. Ergò nullam habet rationem peccati. Quò collimat & *Staplet* & *Bellarmin. l. d. 3.* *Ethnicos irrogenitos*, salvos pronuciari à plurimis *Papistarum* in *Papatu* & *operto* & *aperto*, fusè ostendi *disp. 17. Papif. tb. 11, 12.* & *infra c. 7. Harm. 3.* Nuncius actum agere.

26. *Resp. 11.* Si Peccatum *Orig.* non est *Concupiscentia*, quid igitur est? & quo nomine aliàs appellanda *Coppensteini*? Annon *Apostolus Paulus* eam vocat Peccatum ante *Concil. Trident. l. d.* Tutene Tui ipsiusmet es oblitus, qui *part. 4. Calvinopap. q. 23. p. 33. n. 3.* concedis: Peccatum Originale materialiter & denominativè esse *Concupiscentiam*: & *q. 14. p. 19. ais.* Est propriè dictum Peccatum Originale.

27. Sed *Vestram* sententiam de *Concupiscentia* seu peccato *Orig.* quod propriè non sit peccatum, esse erroneam, probavi 1. ex *Scriptura.* 2. ex *Patribus.* 3. ex *proprie* fauciatae *vestrae* conscientiae testimonio *disp. 9. Papif. tb. 4-7.*

C O P P E N S T E I N pag 43-44.

Adde *ibid. Bellarmin.* demonstrat cogi *Lutheranos* negare, quod ullum sit peccatum Originale. Quia peccatum Originis est *privatio justitiæ*, *habitualisq; à Deo aversio*: at *utràmq;* negant *Lutherani*, patet *supra*: Ergò & peccatum *orig.* erit eis nullum.

A P O L O G I A.

28. Verba *Bellarmin. l. 4. de amiss. Gra. sub fin. c. 2.* ita habent. *Lutherani* autem, ut donum *justitiæ* *Originalis* naturæ *superadditum,*

per additum, atq; habituale minime agnoscunt, ita nec ejus privationem agnoscere possunt, & ideo peccatum originis in ipsa concupiscentia, quam tamen propriè peccatum esse volunt, constituere & collocare coguntur: Ex quo sequitur, ut ipsi etiam Lutherani peccatum Orig. negent, quamvis acriter pro eo asserendo contra Zwinglium pugnent. Ita scilicet Bellar. Zwinglium defendit, & tamen se Zwingliamizare & Calvinianizare (Calvinus enim eandem à Zwinglio didicit, & propugnavit opinionem) concedere noluit. Sed quicquid sit, Argumentum examinemus, quod hinc cum Bellarm. necit Coppenstein, id verò tale.

29. Quibuscunq; Peccatum Origin. nec justitiæ privatio, nec habitualis à Deo aversio est, illi negare coguntur, quod ullo modo sit peccatum originale.

Atqui Lutherani utraq; negant.

Ergo & peccatum Originis erit eis nullum.

30. Resp. Minorem simpliciter negamus, quippè laborat Elencho Testimoni, ubinam, Coppensteini, negavimus unquam, Peccatum Orig. esse vel justitiæ privationem, vel habitualement à Deo aversionem? Nullibi? Audi Conf. August. art. 2, Item docent (nostræ Ecclesiæ) magno consensu, quod post lapsum Adæ omnes homines, secundum naturam propagati, nascuntur cum peccato (en habitualement à Deo aversionem) hoc est, sine metu, (en justitiæ privationem) Dei, sine fiducia ergà Deum, & cum concupiscentia (en iterum habitualement aversionem) quod hic motus seu vitium verè sit peccatum damnans & c. Apolog. Confess. m. p. 55. Neq; verò, inquit, concupiscentia tantum corruptio qualitatum corporis est: sed etiam prava conversio ad carnalia in superioribus viribus. Hunc Artic. his comprobat verbis Joh. Hoffmeister. in Harm. Conf. Aug. pag. 25. Articulus hic secundus, inquit, non habet, unde à Candidis Theologis vel rejici vel vituperari possit. It. Joan. Cochle. ibid. pag. 22. ait: De hoc Articulo non foret difficile Concordiam invenire, si ex animo pax & unitas quaeratur.

COPPENSTEIN. pag. 44.

HIMM. III, Utrique conspirant sedem pecc. orig. esse
ani-

animam. Quia ait *Bellarmin. l. 4. de amiss. grat. c. 11.* animam non ex traduce oriri, sed cœlitus immitti, Unde autorem peccati Deum statuunt. Quin etiam omne malum esse ens privativum dicunt: ac tale esse peccatum orig. ergò id fermè annihilant.

S P O N G. *Utrúmque verum esse docui in Luthero-Calv. p. 4. qq. 15. 16. At hoc falsum: ideò Deum peccati autorem fieri. Vide ibid. Malum verò est privatio boni formaliter: at consequenter est quid positivum maculæ & reatus. Malum! quàm tua hæc Concordia emendicata est & excors.*

A P O L O G I A.

31. *Resp. I. Coppensteinium mutilatè mea citare verba, quorum sensus non hic est, ac si improbarem, quòd Pontificii & Calviniani sedem (principalem) peccati Orig. statuunt animam, hoc enim & nos ipsi docemus, sed hoc improbo, quòd animæ (subjecti seu sedis peccati originalis) originem perperam utriusque describant. Ita enim pag. 58. Harm. mea habent verba. Tandem h. l. Calviniani conspirant cum Esavitis, Originalis peccati sedem animam nimir. quoad propagationem perperam describendo.*

32. *II. Animam non ex traduce oriri, sed cœlitus immitti unde probat Coppensteinius? Nam loco, quò nos remittit videlicet p. 4. Luthero-Calv. q. 15. & 16. ne quidem unico Scripturæ dicto hoc probat, sed hanc de infusione, & quotidiana animarum creatione sententiam, esse contra Augustini, Greg. Nyss. & Tertull. apertè fatetur. Nos verò allegavimus pag. 58. b. Harmo. Autores, qui solidis & firmis animæ traducem defendunt argumentis, quibus respondere debuisset Coppenstein; si officio suo ritè defungi voluisset. Nec enim satis est nudè & crudè dicere: Hoc verum: & hoc falsum est. Nuda Affirmatio vel Negatio non est sufficiens Quæstionis probatio, sed necesse est, ut accedat Argumentum quoddam tertium, veluti Quæstionis arbiter, quo Affirmativa vel Negativa roboretur, uti notum ex Logicis.*

33. *III. ex infusione & quotidiana animarum humanarum creatione sequi Deum esse autorem peccati ita probo:*

T 2

Quis

Quicumque creat & propagat subjectum, ille etiam unà creat & propagat inseparabile Adjunctum.

Atqui ex sententia Pontificio-Calviniana Deus quotidie creat & propagat peccati orig. subjectum videlicet ipsam animam.

Ergò creat & propagat etiam ipsius Animæ inseparabile Adjunctum videlicet peccatum.

34. Frivola verò est Coppensleinii exceptio part. 4. Luthero-Calv. q. 16. pag. 21. quando ait: Non tamen anima ex sua creatione maculatur: sic enim Deus peccati foret autor: Inquinatur autem ex infusione sui in corpus, respectu corporis: non infundentis. Quia creatio est solius Dei simpliciter: infusio autem est & infundentis Dei, & recipientis corporis simul.

35. Regeto Causa Causæ est etiam Causa causati: Deus est causa infusionis, infusio est causa inquisitionis. Ergò Deus est causa inquisitionis. 2. ἀνίπως dicitur: Infusionem esse & infundentis Dei, & Recipientis corporis simul. Infundens enim active, Recipiens verò passive se habet. Et hic non de passione, sed actione disputamus

36. Manet proinde immotæ veritatis hocce D. August. Epist. 27. & 57. emblemata: Neq; legendo neque ratiocinando inveniri potest, quomodo cum animarum creatione peccatum Orig. defendatur. It. D. Greg l. 7. indict. 2. Epist. 13. Si anima cum carne non nascatur, cur in ea carne, quæ de Adam prolata est, obligata peccatis tenetur? Et his atque similibus rationibus constrictus tenetur Bellarm. ut quò se cum Calvinianis vertat, nesciat, uti ostendimus disput. 9. Papis. thes. 42. Adde disput. 5. Calvinis. thes. 12.

37. Qui igitur hic mea Concordia Papæ-Calvinistica emendicata est & excors Coppensleinii? Præsertim cum Calvinismum de infusione animæ hic defendas? Vide autem quomodo in gratiam redeas cum tuo Bellarm. & omnibus aliis, qui statuunt, peccatum Orig. nudam & meram esse privationem, & nequaquam positivum quid (quod rectè nobiscum tu hic asseris) Nota tibi erit disputatio Metaphysicorum rigidorum, qui
posi-

positivum cum Ente & bono absolute converti volunt, neque ullum malum (quale peccatum) positivum recte dici concedunt. Quam tamen sententiam nos nostram haud facimus, sed contra Bellarm. oppugnamus. vid. disput. 9. Papis, th. 8-12.

38. Sed progrediamur ad *Caput Harmoniae nostrae VI.* quod est de *Lib. Arb.* ubi ita paucis disserit

COPPENSTEIN pag. 44. & 45.

CAP. VI. de Lib. Arb.

HIMM. Utrique Liberi Arb. *συνέρχων* Pelagianam defendunt in lapso irrogenito: nostri eorum incommodas phrasas jam diu docuerunt. At mens irrogeniti est obtenebrata, caeca, vana, stulta, in peccatis mortua: nil igitur ad sui conversionem conferre potest, testantibus illa Scripturis.

SPONG. Fallis aperte nimis 1. Pelagiana Synergia omnia soli libero arbitrio tribuebat in supernaturalibus.

APOLOGIA,

39. Resp. I. Pelagius fuit Vertumnus & ingenio plane Lojolitico praeditus, qui varias se in formas mutare, & musitare magis, quam clare loqui novit, ludens *equivocatione* vocis *Gratiae & Adjuvandi*. Hanc secuti sunt primo *sententionarii & Scholastici*, qui ad castra Pelagii manifeste transierunt, teste Bellarmin. l. 5. de *Gra. & lib. arb. cap. 5.* Deinde *Pontificii. Synod. Trident. sess. 6. Can. 5. cap. 2.* ita Bellarm. *Coster. Andrad. qua de re legatur tom. 1. Disp. Gies. disp. 15. th. 6-41.*

40. II. Ex verbis Coppensteinii ita arguo:

Quicumq; Synergiam soli libero Arbitrio tribuit in supernaturalibus, illi sunt Pelagiani.

Pontificii hoc faciunt. Ergo.

Major est Coppensteinii hic pag. 45. n. 1. Minor, Bellarm. qui l. 6. de *Gra c. 15.* Homo, ait, ante omnem gratiam non solum liberum habet arbitrium ad opera naturalia & moralia, sed etiam ad opera pietatis & supernaturalia. It. cap. 8. *Dilectio Dei super omnia naturalis est, quod attinet ad inclinationem naturae, quae manet in homine per modum actus primi & c. lib. 5. c. 29. Absolute ho-*

mo potest, si velit, omnia mandata Dei, sicut oportet observare, quia potest exuere cor vetus & induere novum, si velit vocationi Domini acquiescere, seq. ad Deum ex toto corde convertere: Scriptum est enim: Facite vobis cor novum & Spiritum novum.

C O P P E N S T E I N pag. 45.

2. At Catholica primas dat gratiæ, secundas arbitrii cooperationi.

41. Resp. Falleris apertè & verè nimis hîc Coppensteini, annon legisti quid Theologia Scholastica (ad quam sæpius in Luthero-Calv. & alibi provocas) doceat, nimirum: *Hominem ex suis Naturalibus posse moraliter bene agere, & ad gratiam se disponere, peccata cavere, & præcepta implere.* Biel. in 1. sent. dist. 28. *faciendo quod in se est, sufficienter ad infundendam gratiam præparare.* lib. 3. sent. dist. 2. *qui libero arbitrio suo rectè utatur, quantum potest, disponere se ad gratiam gratum-facientem,* Richard. de med. Villa in 2. sent. dist. 28. q. 2. *Etiam si in peccato mortali existat; Scotus in 2. sentent dist. 28. & sine gratia; Thom. in eand. dist. art. 4. Durand. art. 3. Et naturam corruptam non indigere gratiâ sanante, sed solùm sublevante.* Idem. Hinc de merito congrui multa apud ipsos leguntur. Definitur autem in *Compend. Theolog. Verit. l. 5. cap. 11. per quod disponitur subiectum, ut possit recipere gratiam secundum rationem justitiæ divinæ: Et apud Thom. quod procedit ex libero arbitrio. Congruum enim est, inquit, ut, dum homo virtute liberi arbitrii bene utitur, Deus secundum excellentiam misericordiæ excellentius operetur.* Et Biel. l. 4. sent. dist. 14. q. 1. *Quando ex naturalibus, ait, elicitur actus dilectionis Dei super omnia, illa est immediata sufficiens & ultima dispositio aptans ad susceptionem gratiæ, & eâ existente statim infunditur gratia: atq. ita actus ille meritorius est, si, ut in physicis ultima dispositio necessitat ad formam.*

42. Hinc supra th. 40. ex Cardinale tuo Bellarmin. audivimus, quod *HOMO ANTE OMNEM GRATIAM* liberum arbitrium habeat etiam ad *supernaturalia*: quod *Dilectio Dei super omnia sit Naturalis*, quod *absolutè possit quis ex Viribus arbitrii*

omnia

omnia Dei mandata servare. Ubi hic, Coppensteini, primæ gratiæ divinæ assignantur.

43. Et quâ ratione *Papatus* propugnet *lib. arb.* in hominibus nondum regeneratis; & doceat hominem etiam in *Pecato Origin.* existentem mereri de congruo gratiæ infusionem, ostensum *disp. 9. Papist. th. 15-23.* Et ipse Coppensteinius testatur *par. 4. Luthero-Calv. q. 47. pag. 71. Cassianum & Faustum* olim opinatos esse, bona desideria in homine, licet debilia, præcedere gratiam: quod idem docet *Bell. verb. th. præced. citatis.*

44. Sed verum manet quod alicubi *August.* ait: *Naturæ Patronos esse Gratiæ divinæ inimicos.* Unde haud ineleganter *Scotus* super *Prolog. Lombard. p. 1. quæst. Utrum homini sit necessaria naturalis Theologia?* *Philosophi, inquit, tenent perfectionem Naturæ, & negant perfectionem Gratiæ. Theologi verò agnoscunt defectum Naturæ & necessitatem gratiæ, & perfectionem supernaturalium.*

COPPENSTEIN. pag. 45.

Lutherani & Calviniani fingunt à Deo voluntatem cogi, adeoque necessitari ad bonum. Vide Luthero-Calv. p. 4. q. 47. Antichrist p. 4. q. 28. Geneal. p. 4. q. 14.

APOLOGIA.

45. De *Calvinianis* ac vobis hæc verè scribis Coppensteini, sed de nobis falsè. *Bellarmin.* tui *Calvinianizantis* verba de necessitate labendi & peccandi adduxi supra *th. 20.*

46. Neque loca à Te citata *part. 4. Luthero-Calvin. q. 47.* evincunt *Lutheranos* fingere à Deo voluntatem cogi, adeoque necessitari ad bonam. Etenim trahit nos Deus. *Job. 6, 44.* sed non *θεω ολικῶς* immediate, at *πολιτικῶς* & mediate nimirum per verbum & Sacramenta. Et ipse met laudas hoc in puncto sententiam *Dn. Chemnit.* aliorumque *Lutheranorum.* *l. d. p. 71.* Quæ autem sit genuina nostra de *Lib. arb.* doctrina cognoscere potes ex *Lib. Concord. art. 2. & Confess. August. art. 17.* super quam ita commentatur *Job. Hoffmeist. Harm. Confess. August.* Nihil, inquit, offendit nos hic articulus, nec quicquam in malam partem interpre-

terpre-

terpretabimur, quoniam ex monumentis piorum Patrum, imò & ex Sacris Scripturis videtur desumptus. Postea inter cœtera recitat sententiam Aug. ex lib. 3. contra duas Epist. Pelag. cap. 8. Liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccatum valet: ad justitiam verò nisi divinitus liberatum, adjectumq; non valet. Greg Cassand. commendat hunc Articulum, tanquam consentientem doctrinæ Ecclesiasticæ.

47. Superest ut dispiciamus, quænam ἐγκλήματα Lutheri, Lutheranisq; tribuat Coppenstein. in Speculo Calvinio-Papist. Ita verò

COPPENSTEIN. pag. 64.

II. Statuamus, justitiam originalem non fuisse donum: sed verè naturalem. Luther. Comment. in c. 3, Gen.

A P O L O G I A.

48. Resp. I. Quomodo τὸ Naturale dupliciter sumatur ostensum est ante etiam ipso Coppensteinio consentiente, th. 12. Sic hic Lutherus per Naturalem Justitiam Originalem intelligit σωμέφουτον seu connaturalem. Recognoscat igitur Coppenstein. propria sua verba, quæ par. 4. Lutheri-Calvi. q. 16. p. 22. ita habent: Natura dicitur bifariam: Essentialiter, quod vel pars est Essentiæ, vel immediatè ex hac fluit. 2. Accidentaliter adveniens. Hoc non priore modo Justitia, Originalis, Naturalis Lutheri dicitur.

COPPENSTEIN. pag. 64.

Mala opera in impiis regit Deus Luther. in assert. art. 36. tom. 2. Witteb. anno 1551. Hic autor fuit proditionis Judæ, adulterii Davidis &c. Luther. l. de serv. arb. Melanth. in Rom. 2.

A P O L O G I A.

49. Resp. Utique Deus regit & dirigit actiones tam bonas, quàm malas. Concurrit enim divina Providentia ad actiones utràsque. In actionibus bonis concurrit sustentando, præcipiendo, operando, juvando, probando, Esa. 45: 1, 3. 2. Cor. 3, 5. In malis præsciendo Eccles. 23, 28. cap. 39, 24. naturam sustentando. Act. 17, 28. permittendo. Rom. 1, 24. Act. 14, 16. deservendo.

rendo, 1. Samuel. 16. 14. Esa. 5: 4, 5. Satanae tradendo. Ezech. 14, 9. metas praefiniendo. Esa. 8, 18. bonum eliciendo. Genesi. 50, 20. Esa. 10: 7, 12.

50. Lutherum & Melanth. statuisse Deum autorem Judae produtionis, adulterii Davidis &c. nimis crudè & nudè asseris Coppensteini, cur non citasti librorum à te citatorum verba & paginas. Tale quippiam non legi vel in Luthero, vel in Philippo, quorum uterque absolutum illud Calvinò-Papisticum decretum cane pejus & angue odit.

51. Audi quid de his & similibus locis scribat Lutherus in cap. 26. Gen. tom. V. Lat. Witteb. p. 285. Hoc studiosè & accurate monere volui, quia post meam mortem multi libros meos proferent in medium, & inde omnis generis errores & deliria sua confirmabunt. Scripsi autem inter reliqua (de Lib. Arb. contra Erasm. p. 146.) esse Omnia Absoluta & Necessaria: sed simul addidi quod aspiciendus sit Deus revelatus, sicut in Psal. canimus: Er heist Jesus Christ &c. Sed istos locos omnes transibunt, at eos tantum arripient de Deo abscondito. Vos ergò qui nunc me auditis, memineritis me hoc docuisse: non esse inquirendum de Prædestinatione Dei absconditi, sed in illis acquiescendum, quæ revelantur per Vocationem & Ministerium verbi. Ibi enim potes de fide & salute tua certus esse ac dicere. Ego credo in Filium Dei, qui dixit: Qui credit in Filium, habet vitam æternam. Ergò in eo non est damnatio ac ira, sed beneplacitum Dei Patris. Hæc eadem alibi in libris meis protestatus sum, & nunc viva voce trado, ideò sum excusatus. Audi Philip. Melanth.

Non Deus est Numen Parcarum carcere clausum,

Quale putabatur Stoicus esse Deus.

Ille potest solis currus inhibere volantes,

Ille velut montes flumina stare jubet.

52. Sed esto, scripserit & dixerit Lutherus; Deum esse autorem produtionis Judae, cum sano sensu id intellectum voluit, quo Scriptura S. dicit Christum prædestinato consilio & præscientia Dei traditum esse in manus iniquorum, Actor. 2, 23. c. 4, 28.

53. Ubi obiter observandum, quod deo pro modo seu præor-

V

dina-

dinatio sit duplex 1. *Effectiva*, quâ Deus ab æterno decrevit actiones bonas, quas ipse factururus est in tempore vel immediatè, vel mediatè ad bonum finem obtinendum dirigere & ordinare. 2. *Correctiva*, quâ ipse decrevit actiones malas, quas alii facturi sunt, ordinare, hoc est, corrigere, in ordinem reducere & ad bonum finem dirigere. Hæc non illa locum habet in Crucifixione Filii Dei.

COPPENSTEIN. pag. 64.

12. Sicut justitia Orig. fuit de essentia hominis, ita & peccatum quod successit, est de essentia hominis. Luth. in Gen. 3.

54. Resp. Aliud est esse de Essentia, aliud esse ipsam Essentiam. Hoc notat τὸ συστατικὸν φύσεως vel ἐπόμψον τῆς φύσεως, illud verò τὸ συνέμψυτον, priori non posteriori modo intelligit Lutherus τὸ Essentiale, sicut suprâ τὸ Naturale. vid. th. 12. & 48.

COPPENSTEIN. pag. 66.

Fœtus in utero, antequam homines esse incipimus, peccatum est. Luth. in Psal. 5.

ΑΠΟΛΟΓΙΑ.

55. Atqui idem asserit 1. *Scriptura*; Jobi 14, 4. c. 15, 16. Ps. 51, 7. 2. *Patres*: Ambros. in Apolog. Davidis c. 11. Antequam nascimur, maculamur contagio: antequam usuram lucis, originis ipsius excipimus injuriam, in iniquitatibus concipimur &c. Ibid. Nec illi materni conceptus dies sunt sine peccato, concipimur in peccato parentum. Bernh. Serm. 4. in Nativ. col. 43. in ipsa origine & radice mea infectus & inquinatus sum, immunda est conceptio mea. 3. *Bellarmin.* ipse sibi contrarius (Contrarium enim astruit l. 5. de Amiff. Gra. c. 6.) l. 4. de Amiff. grat. c. 4. Si solus, ait, Deus potest mundare hominem de immundo conceptum semine, sequitur eundem hominem ab ipsa conceptione esse immundum &c. It. David se miserum ab ipsa conceptione fuisse dicit, verbum Cholethi refertur ad formationem Corporis, quæ post parentum concubitum à Deo fit, ac voces חַוְוָה אֵתֶן Cherech Ayon, significant propriè verum peccatum, vox יָחַתְנִי יְהוָה Jochenatni calafecit refertur ad illud tempus, quo fœtum jam formatum & animatum

matum

matum mater in utero fovet ac fovendo calefacit : certum autem est, nullum intervenire parentum peccatum, vel cum proles concepta formatur, vel cum formata in utero confovetur, Hæc Bellarm.

COPPENSTEIN. pag. 66.

In puero post Baptismum negare remanens peccatum, est Paulum simul & Christum conculcare. Luther. tom. 2. Witteberg. art. 2.

A P O L O G I A.

56. Et hoc verè asserit Lutherus. Qui enim id negat quod Scriptura S. disertè affirmat, ille certè Christum, ille Paulum, ille Prophetam & Apostolos, imò totam SS. Trinitatem pedibus conculcat. Atqui hoc faciunt Pontificii, asserendo post Baptismum non remanere peccatum, quod tamen affirmat Scriptura. Rom. 7, 24. Ps. 19, 13. & c. vid. disp. 9. Papisth. 4. it. disp. 13 th. 46. Ergò.

COPPENSTEIN pag. 66.

13. Dubium non est, quin Satanâ Magistro in Ecclesiam venerit hoc nomen Liberum arbitrium. Luth. in assert. ar. 32. Idem librum scripsit & inscripsit de Servo arbitrio.

A P O L O G I A.

57. Resp. Itidem hic rectè loquitur Lutherus perstringens errorem Pelagianorum & Scholasticorum ac Pontificiorum, qui nomine liberi arbitrii pessimè abutebantur, cum nulla planè sit in rebus spiritualibus nobis reliqua post lapsum libertas, sed sumus peccati servi, juxta illud Job. 8, 34. Rom. 6: 17, 18, 20. Et enim hominem nondum renatum & penitè quoad intellectum, & Voluntatem Corruptum, à peccato non liberum, sed servum esse peccati ex Scriptura demonstravimus disp. 10. Syntag. th. 60. 61. Unde Lutherus rectè post lapsum ante Regenerationem librum scripsit de Servo Arbitrio contra Erasmus, qui libertatem nimiam propugnavit. Adde quod B. Lutherus omnes suas duriores locutiones in lib. de Serv. Arbitr. mitigavit in cygnæa sua cantione ad cap. 26. Genesew.

58. Ejus verba pag. 353. b. ita sonant: Sic igitur in libello de Servo Arbitrio & alibi docui: Esse distinguendum, quando agitur de notitia, vel potius de subjecto divinitatis. Aut enim disputandum

XII. 11.

tandum est de Deo abscondito, aut de Deo revelato. De Deo quatenus non est revelatus, nulla est fides, nulla scientia & cognitio nulla. Atque ibi tenendum est, quod dicitur: Quæ supra nos nihil ad nos. Ejusmodi enim cogitationes, quæ supra aut extra revelationem Dei, sublimius aliquid rimantur, prorsus Diabolicae sunt, quibus nihil amplius proficitur, quam ut nos ipsos in exitium precipitemus, quia objiciunt objectum impervestigabile, vid. Deum non revelatum. Quin potius retineat Deus sua decreta & mysteria in abscondito. Non est cur ea manifestari nobis tantopere laboremus. Moses etiam petebat, ut ostenderet Deus ipsi faciem suam. Sed respondet Dominus: Posteriora mea tibi ostendam, faciem autem meam videre non poteris. Est enim curiositas ista ipsum peccatum Originis, quo impellimur, ut ad Deum affeilemus viam naturali speculatione. Sed est ingens peccatum, & conatus inutilis & irritus. Sic enim inquit Christus, Johan. 6. Nemo venit ad Patrem nisi per me. Ideo quando ad Deum non revelatum accedimus, ibi nulla fides, nullum verbum, neque ulla cognitio est, quia est invisibilis Deus, quem tu non facies visibilem. Deinde severissime prohibuit Deus istam adfectionem divinitatis. Sicut ait ad Apostolos Christus Actor. 1. cum quærent: Num prædestinatum est, ut hoc tempore restitueretur regnum? Non est vestrum nosse tempora. Sine me esse absconditum, ubi me non revelavi tibi, aut tibi ipsi exitii causa eris. Sicut Adam horribiliter lapsus est. Quia scrutator majestatis opprimetur à gloria.

Haftenus Lutherus.

ΣΥΝ ΘΕΩ

DISPUTATIO IIX.

ANTI-COPPENSTEINIANA

De

JUSTIFICATIONE, BONIS
OPERIBUS ET POENITENTIA.

RESPONDENTE

JACOBO RAUPPIO, Rotenburgo-Tuberano.

THESIS I.

Cropolin Controversiarum Papisticarum aggredimur, Articulum nimirum de Justificatione, Bonis Operibus, & de Pœnitentia. Ubivis noster Adversarius est valdè succinctus, ne dicam jejunus; interim aculeatus, suo FINIS stipatus & condensatus. Sed loquatur ipse.

COPPENSTEIN. pag 45-46.

CAPUT VI. De Justificatione & Bonis Operibus.

HIMM. Harmonia I. utrique confundunt Justificationem cum Sanctificatione, ut causam cum effectu. De Pontificiis constat ex Conc. Trid. sess. 6. Bellarm. l. 1. de Justif. c. 1. & l. 2. c. 3. Sic & Calviniani.

SPONGIA I. Fingis vel contra ipsos, quos das, testes. Quia distinguimus, non confundimus: ponimusq; Justificationem I. in Remissione peccatorum: 2. & Renovatione interna seu sanctificatione.

APOLOGIA.

2. Resp. Quæstio est: An Pontificii (ut & Calviniani) confundant Justificationem cum Sanctificatione, hoc est, causam

X

CUM

cum effectu? Ego affirmo adductis testimoniis ex *Conc. Trid.* & *Bellarmino*. Quid *Coppensteinius* ad hæc? *FINGIS* respondet contra ipsos, quos das Testes. Ne igitur vel ipsi, vel alii hoc fingere, & Testibus citatis aliquid affingere videar, age expendamus verba Pontificiorum à me citata & allegata. Ita verò *Conc. Trid. Sess. 6. c. 7.* Justificatio non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio & renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ & donorum, unde homo ex injusto fit justus. Ita *Bellarmino*. l. 1. de Justif. c. 1. Justificationis nomen in Sacris Literis accipitur 1. Pro ipsa Lege *Psal. 118. 2.* Pro acquisitione justitiæ. 3. Pro incremento justitiæ, *Apoc. 22, 4.* Pro declaratione justitiæ, *Prov. 17.* Ex his accipiunt Adversarii quartam in *Controv. de Justif.* Sed hac de re differuimus l. 2. c. 3. At quid differit *Bellarmino*. l. dicto? Hoc scilicet inherentem justitiam, (quæ nil aliud, quàm renovatio) nostram esse formalem, uti habet hujus cap. inscriptio, ubi mox citato loco *Rom. 5: 17, 18, 19* hæc subjicit: Ex hoc loco habemus, justificari per Christum, non esse haberi aut pronunciarì justos, sed verè fieri ac constitui justos, per adeptionem inherentis justitiæ, & justitiæ non imperfectæ, sed absolutæ & perfectæ. *Censur. Colon. p. 142. & 148.* Sic profectò re ipsa idem esse videntur justificatio & sanctificatio, vel saltem sanctificationem illa includit, *Andrad. l. 6. p. 468.* Nulla quidem, inquit, ratione sanctificationem à justificatione separare ac discernere debemus: quin imò in ipsa sanctificatione justificatio collocanda est. Nunc argumentor:

3. Quicquid id Effectui tribuit quod soli competit Cause, ille causam cum Effectu confundit.

Pontificii Effectum seu Renovationi id tribuunt, videlicet salutem æternam; quod soli Cause (Justificationi) competit. Ergò Pontificii Renovationem seu Effectum confundunt cum Justificatione seu Cause.

4. Major est extra dubitationis aleam posita. Minor patet ex verbis *Conc. Trid. Bellarmino* & c. recitatis. Ergò stat Conclusio.

(Sed *Coppensteinius* quidem excipit: Pontificias distinguere, non confundere Justificationem & Renovationem, dum justificatio-

catio-

rationem ponant in remissione peccatorum, & Renovatione interna seu Sanctificatione; Sed hoc ipsum est, quod in Pontificiis impro-
bamus, quod videlicet perperam justificationem ponant in Re-
missione peccatorum & Renovatione interna seu sanctificatione:
quæ est non distinctio, sed pessima confusio.

6. Etenim si Justificatio consistit in peccatorum Remis-
sione, quæ constabit in Sanctificatione seu Renovatione exter-
na? Et quæ, quæso, hæc est realis distinctio Justificationis &
Sanctificationis, cum secundum Censuram Colon. l. d. re ipsa idem
sint Justificatio & Sanctificatio? cum secundum Bellarm. Sancti-
ficatio sit formalis Justificatio? cum secundum Andrad. in ipsa
Sanctificatione Justificatio sit collocanda.

7. Ac, Coppensteini, qui simul stare possunt Peccatorum
Remissio & Sanctificatio formaliter in Justificatione. Num qui
perit & accipit remissionem peccatorum est coram Deo in ipso
Justificationis actu sanctus, annon potius peccatis onustus? Ob-
jectum Justificationis estne homo peccator, vel homo sanctificatus
& justus? David certe psal. 32. facit mentionem peccatorum &
eorundem non-imputationis seu testionis, sed non Sanctificatio-
nis seu Internæ Renovationis, quæ Justificationis est Conse-
quens seu Effectus, non Antecedens vel ingrediens.

8. At omnis vester error inde resultat, quia i. vo-
cem Justificationis habitualiter contra Scripturam, contra Pa-
trum orthodoxiam, contra Rationem sanam, & sic physicè &
qualitativè (sicut calefacere) sumitis; cum tamen Scriptura non
physicè, sed politicè, ac modo forensi eam sumat, ut ostensum
disp. 16. Papismi th. 3. & 4.

9. 2. Quia Gratiam Dei, Causam Justificationis Effi-
cientem principalem internam, non passivè pro dono & favo-
re Dei gratuito, sed activè pro qualitatibus infusione ac inter-
na Renovatione agnoscitis, contra Scripturam, Patres, propriam
conscientiam, uti ostendimus disp. d. th. 16-17. & probatum
dedimus i. ex Etymo Hebræo. 2. Conjugatis. 3. Synonymis. 4. Ef-
fectis. 5. Opposito. disp. 24. Syntagm. th. 24-29.

10. At ita vobis semper *Justificatio* & *Renovatio* coincidunt, & *ἰσοδυναμῶν* sunt, quæ tamen differunt *Efficiente*, *Forma*, *Effecto*, *Subjecto* & *Actu* ipso; vide *disp. 8. Papism. th. 17.* Calvinianos ab actu *Justificationis* excludere *Renovationem* seu *Sanctificationem*, falsissimum est, uti ex testimonio *Zwingly*, & *Joach. Curæi*, p. 60. *Harm.* manifestè apparet. Ita enim *Zwing. Epist. ad Principes Germaniæ: Sanctificatio Spiritus est vera justificatio, quæ sola ad justificationem sufficiat.* Et *Joach. Curæi. in Exeg. pag. 36 37. Sumus justi primùm imputatione propter obedientiam filii Dei, derivantis in se pœnam pro peccatis generis humani: sed altera pars justificationis est sanctificatio*

C O P P E N S T E I N. pag. 46.

2. Lutherani *in sola fide*, alii *in Remissione*: pleriq; *in imputatione justitiæ Christi, tectrice scelerum.* Ecce discordiam, quæ constat ex ipso *Tridentini loco citato*, ut docet *Bellarm. l. 2. de Justif. c. 2. cui cum Trid. Conc. facis injuriam.*

A P O L O G I A.

11. *Resp. I. Nulla hîc Discordia, sed optima secundum Scripturam Harmonia & Concordia.* Subordinata enim non pugnant vel discordant, sed concordant & amicè conspirant.

12. *Sola fide justificamur, veluti causâ unicâ instrumentali apprehendente: Imputatione justitiæ Christi justificamur, veluti causâ Justificationis Formali.* vide his *disp. 16. Syntagm. th. 58-63. it. th. 72. Quæ hîc Discordia Coppensteini? Num sibi discordat Apostolus, quando Rom. 3. ait: Justificamur per fidem & quidem solam, v. 22. 28. & per gratiam Dei (imputatam justitiâ) quæ est in Christo Jesu?*

13. Quòd autem *Sarcasticè* cum *Contribulibus* tuis *imputationem justitiæ Christi* vocas *tectricem scelerum*, in eo quilibet vestrùm adimplet mensuram illius:

Quale tibi rostrum, tale tibi melos est.

Hic enim naso suspenditis adunco, & saltè irridetis ipsum Spiritum S. in Scripturis nobiscum loquentem, *Psal. 32, 1. Rom. 4, 5.*

Exsi-

Exhibilatis orthodoxos Patres. Ludibrio exponitis proprios vestros Dd. vid. disp. 8. Papis. th. 37-38. disput. 16. Syntagm. thes. 73-77.

14. Néque hic vel Concil. Trid. vel Bellarm. ullam facio injuriam. Bellarm. quidem l. 2. c. 2. desudat Conc. Trid. excusare, quasi justitiam formalem non constitueret partim in imputatione, partim in qualitate, sed frustra. Nam verba Concilii supra th. 2. recitata, sunt nimis clara, quæ ita habent Sess. 6. c. 7. Justificatio non est sola peccatorum remissio, sed & Sanctificatio & Renovatio & c. neque hoc negavit Piggghius teste ipsomet. Bellarm. l. d. imò nec ipse Bellarm. negat; licet sæpius sibi contradicat. Videantur verba ejus th. 2. citata. Quæ igitur hæc injuria Coppensteini?

15. Injuriosus verò est Bellarmin. quando l. 2. de Justif. sub fin. cap. 2. garrit; Non justificari hominem formaliter per justitiam Christi, sed unicam causam formalem justificationis consistere in ipsius justitiæ inharrentis infusione, & ex decreto Conc. Trid. anathema esse, qui sentiunt, nos per Christi justitiam justos esse formaliter.

16. Huic blasphemix & brutò Conc. Trid. fulmini merito opponitur locus Apostoli: Si quis non diligit Jesum Christum sit anathema, maran atha. 1. Cor. 16, 22.

17. Et hac in parte Conc. Trid. anathematizat 1. Scripturam S. 2. Patres & inter multos Pontificios ipsum Bellarmin. vide disp. 8. Papis. th. 38.

COPPENSTEIN. pag. 46.

HIMM. HARM. II. Utrique docent infantes alienâ fide salvari, & justificari, sicut alieno peccato fiunt peccatores. At, non sicut delictum ita & donum, Rom. 5. Nam sic & aliena fides inhareret eis, sicut alienum peccatum propagine.

SPONG. Fingis vel contra ipsos testes tuos. Nam 1. Catholici docemus, infantes in aliena fide parentum seu Ecclesia baptizari: non autem eâ fide salvari: sed tum fide infusa habituali: tum

actuali: nam ipsum baptizare est credere, susceptioq; baptismi est professio fidei.

A P O L O G I A.

18. Resp. I. Nisi tibi parcerem Coppensteini, dicerem te gnaviter esse impudentem, qui id me fingere contra testes à me adductos dicere audes, quod tamen Testes à me adducti, clarè & expressè loquuntur & restantur. Hoc ut quilibet Lector Candidus vel manibus palpet, ex ipsa Harmonia ita ostendo.

19. *Questio est: An Pontificii dicant, quod infantes aliena fide credant & salventur.* Hoc ego Harm. 2. pag. 60. & 61. affirmo ex proprio Testimonio Bellarm. & Ludov. Granat. At Coppensteinius excipit; me istud Testibus Pontificiis affingere, & Catholicos docere; *Infantes quidem in aliena fide baptizari, sed non salvari.* Sed hæc exceptio est contra expressissimam Testium literam, & verba luce meridiana clariora, quæ huc ex Harmo. ad convincendum Coppensteinium repero, Tu Coppensteini arrige aures, vel perspicilla adhibe.

20. Ita Bellarm. l. 1. de Baptis. cap. 11. *Infantes, ait, non habent actualem fidem, sed fide aliena credunt.* Idem asserit l. 1. de Baptis. cap. 10, § ult. Atqui Coppensteini.

Quicumq; credit ille salvatur Marc. 16, 16. Johan. 3, 16. Infantes juxta Bellarm. F. de aliena credunt.

Ergò infantes juxta Bellarm. fide aliena salvantur.

21. Ita porro Ludov. Granat, in explicat. Evangel. de Paralyt. Matth. 9. Dom 19. post Trin. Hoc in loco immensa Dei bonitas satis apparet, qui frequenter propter aliena merita miseris opitulatur. Ibid. paulò post: *Annon quotidie Ecclesiæ fides in Sacramento Baptismi regeneratis infantibus sufficit ad salutem? Si enim tanta Dei justitia est, ut aliena labes nascentem puerum insiciat, cur non tanta sit ejusdem misericordia, ut aliena quoq; Fides & voluntas ei salutem conferat.*